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Каким вы представляете
современного лидера?
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Классификация теорий лидерства, Н.И. Гусева
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Классификация теорий лидерства, Н.И. Гусева

лидерские
качества 

лидерское
поведение

ситуации, в которых
находится лидер

лидерские качества, поведение и
конкретные ситуации
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«Карта» теорий лидерства,
С.Р. Филонович
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Объект исследования:
участники образовательных отношений
(ученики 8-10-х классов, учителя и педагоги
дополнительного образования).

Предмет исследования:
представления участников образовательных
отношений о лидерстве.

Цель исследования:
выявить расхождения в представлениях о лидерстве участников
образовательных отношений, а именно: ученики 8-10-х классов, учителей и
педагогов дополнительного образования.



‹#›Санкт-Петербург
25 марта 2023 г.

Международный Форсайт-Конгресс
«Образовательные инициативы:
новые отношения»

Гипотезы исследования:

1.учителя и ученики 8-10-х классов имеют разные представления о
лидерстве;

2. педагоги дополнительного образования и ученики 8-10-х классов имеют
разные представления о лидерстве;

3. учителя и педагоги дополнительного образования имеют разные
представления о лидерстве.
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Разработать инструментарий в целях исследования:

3 этап

Определение характера 
информации, которую 
необходимо получить

Составление утверждений 
для опросника анкеты

Апробация опросника анкеты Проведение
исследования
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3 этап

1 этап

Определение характера информации
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каждой ситуации
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3 этап

2 этап

Фокус группа № 1
педагогический коллектив: 
учителя и педагоги ОДОД

Составление утверждений для анкеты

Фокус группа № 2
ученики 8-10-х классов

Цель: исключить возможность двусмысленного толкования слов, 
иностранные слова, и термины, которые будут 

непонятны респондентам
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3 этап

3 этап

Апробация анкеты

0.7
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3 этап

4 этап

Проведение исследования

Ученики Учителя Педагоги ОДОД

Женский пол Мужской пол Количество

200 

150 

100 

50 

0 

157

34
20

73
84

31
17 3 3
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учителя педагоги ОДОД

0 10 20 30 40 50

нет, такого опыта не было 

волонтерская деятельность 

состояли в советах, клубах и иных объединениях 

состояли в ассоциациях и общественных объединениях 

общественная деятельность 

10 класс 9 класс 8 класс

0 10 20 30 40

нет, такого опыта не было 

волонтерская деятельность 

общественная деятельность 

активист ученического самоуправления 

староста класса 

50 % 

30 % 

15 %

25 %

18 %

35 %

30 %

12 %

29 %

40 %

11 %
17 %

3 %
4 %

8 %

8 %
8 %

6 %

4 %

6 %
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6 %
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1 %

Был ли у Вас опыт следующей деятельности за последние два года?

32 %
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учителя педагоги ОДОД

0 25 50 75

нет, такого опыта не было 

решение нестандартных вопросов 

организация мероприятий и событий 

участие в конкурсном движении 

проектная деятельность 

10 класс 9 класс 8 класс

0 5 10 15 20

нет, такого опыта не было 

решение нестандартных вопросов 

организация мероприятий и событий 

участвовали в конкурсах 

проектная деятельность 

10 %

24 %

40 %

32 %

19

Имеется ли у Вас опыт командной (коллективной) работы?

56 %
75 %

38 %

45 %

35 %

40 %

3 %
4  %

15 %

9 %
10 %

11 %

6 %
9 %

13 %
11 %

13 %
18%

8 %
13 %

19 %



Ученики Учителя Педагоги ОДОД

0 25 50 75 100

Харизма лидера 

Установление и поддержание связей 

Ситуация, в которой находится лидер 

Харизма лидера 

Интеллектуальная стимуляция 

Установление и поддержание связей 

Установление и поддержание связей 

Харизма лидера 

Коммуникативые способности 
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портфель лидерства
по мнению участников

образовательных
отношений

88 %

75 %

74 %

92 %

79 %

76 %

88 %

80 %

76 %
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Феномен лидерства по мнению учеников в разрезе опыта деятельности:

Активист
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Интеллектуальная ст
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Мотивация Эмоциональный интеллект
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Организация мероприятий

Установление и поддержание связей
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Решение нестандартных вопросов
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Уст
ановление и поддержание св

язей

Эмоциональный интеллект
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Феномен лидерства по мнению учеников в разрезе опыта деятельности:

78 % 83 % 76 %
82 % 79 %

84  %
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Феномен лидерства по мнению педагогов ОДОД в разрезе опыта деятельности: 

Волонтерская деятельность 

0 25 50 75 100

Ситуационный лидер 

Коммуникативные способности 

Организаторские способности 

Организация мероприятий

0 1 2 3 4 5

Мотивация 

Ситуационный лидер 

Коммуникативные способности 

Эмоциональный  

72 %

92 %

79 %

93 %

53 %

75 %

92 %

89 %

54 %

90 %

67 %
88 %

65 %

90 %
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педагоги ОДОД имеют разные представления о
лидерстве в зависимости от опыта деятельности
представленного в исследовании

Лидерство в
представлениях

участников
образовательных

отношений

ученики имеют разные представления о
лидерстве в зависимости от опыта деятельности
представленного в исследовании

представления о лидерстве у учителей совпадают
вне зависимости от их предмета, возраста, пола и
опыта деятельности.
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Каким будут
представления 

о лидере 
в 2030 году?

ничего не изменится

формирует собственные копинг-
стратегии с подросткового
возраста

цифровое лидерство

распределённое лидерство

лидерство  изменений
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